

Total No. of Questions : 3]

SEAT No. :

P-8297

[Total No. of Pages : 6

[6142]-605

T.Y. B.Com.

364 : AUDITING AND TAXATION - II

(2019 Pattern) (CBCS) (Semester - VI)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate full marks.
- 3) Use of a calculator is allowed.

Q1) a) Define the following terms (Any Five) :

[10]

- i) Assessee
- ii) Assessment Year
- iii) Agricultural Income
- iv) Exempted Income
- v) Previous Year
- vi) Perquisites

b) Write Short Notes (Any Two) :

[10]

- i) Income
- ii) Tax Deducted at source
- iii) Advanced Tax

Q2) Solve Problems (Any 2) :

[14]

a) Mr. Sampatrao Palghadmal, Songaon provides the following information :

[7]

- i) Salary Rs. 20,000 p.m.
- ii) Bonus Rs. 12,000 p.a.
- iii) Education Allowance (2 Children) Rs. 580 p.m. per child
- iv) Hostel Allowance (2 Children) Rs. 500 p.m. per child

P.T.O.

- v) Commission Rs. 50,000 p.a.
vi) Tiffin Allowance Rs. 1,000 p.m.
vii) House Rent Allowance is Rs. 10,000 p.m. (Rent Paid by him Rs. 1,000 p.m.)
viii) He has been provided a 1600 cc car and driver for private and official purposes. Expenses are borne by the employer.
ix) He has paid professional tax of Rs. 2,500 p.a. Compute his net taxable salary income for the A.Y. 2024-25 under the old regime.
- b) Compute income from the House property of Mr. Mohan Sansare, Devlali Pravara, for the A.Y. 2024-25 from the following particulars under the old regime. [7]

Particulars	Rs.
Municipal Value	3,00,000
Fair Rent	2,20,000
Standard Rent	2,00,000
Annual Rent	2,50,000
Unrealised Rent	10,000
Vacancy Period (3 months)	
Municipal Tax	5,000
Interest on Loan	40,000

- c) Following is the Profit and Loss A/c for the Business of Mr. Chhaburao Shinde, Bodhegaon, for the financial year ended on 31st March 2024. [7]

Profit and Loss A/c
For the year ended on 31st March 2024

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To Salary	1,15,000	By Gross Profit	3,50,000
To Interest on Loan	50,250	By Interest on Bank Deposit	6,000
To Advertisement	6,000	By Sundry Receipt	18,000
To RDD	6,000	By Gift from mother	60,000
To Fire Insurance	5,000		
To Wealth Tax	25,000		
To Office Expenses	6,000		
To Income tax provision	6,000		
To Depreciation	40,000		
To Net Profit	1,74,750		
Total	4,34,000	Total	4,34,000

Other Information :

- i) A bank Loan is taken for business purposes.
- ii) Depreciation is allowed as per the Income Tax Rule is Rs. 56,250/-
- iii) Advertisement includes Rs. 3,500/- as expenses for selling household purpose
- iv) Salary includes Rs. 10,500/- paid for the domestic purpose you are required to compute Taxable income from the business for A.Y. 2024-2025 as per the old regime.

Q3) Mr. Bhaskar Shelke has given the following particulars of his income and savings for the financial year ending on 31.3.2024. [16]

- | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| a) Gross Salary | Rs. 1,20,000 |
| b) Profit Business | Rs. 1,30,000 |
| c) Interest on Government Securities | Rs. 3,400 |
| d) Income from House Property | Rs. 14,500 |
| e) He Paid Professional Tax | Rs. 2,500 |
| f) Income Tax Paid | Rs. 35,000 |
| g) He paid Rs. 9280 for LIC premium. He deposited in PPF Rs. 8,000. He invested Rs. 3,500 in NSC and made F.D for 5 years in State Bank of India Rs. 35,000/- | |

Compute his taxable income for A.Y. 2024-25 and Tax Liability under

- i) Taxation under old regime
- ii) Taxation under New Regime

□□□

Total No. of Questions : 3]

P-8297

[6142]-605

T.Y. B.Com.

364 : अंकेक्षण आणि आयकर - II
(2019 Pattern) (CBCS) (Semester - VI)
(मराठी रूपांतर)

[एकूण गुण : 50

वेळ : 2½ तास]

सूचना :

- 1) सर्व प्रश्न साडविणे आवश्यक आहेत.
- 2) उजवीकडील अंक प्रश्नाचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्रश्न 1) अ) खालील संकल्पना स्पष्ट करा. (कोणतेही पाँच)

- i) करपात्र व्यक्ती
- ii) करनिर्धारण वर्ष
- iii) कृषी उत्पन्न
- iv) करमुक्त उत्पन्न
- v) मागील वर्ष
- vi) सोयी व सुविधा

ब) थोडक्यात टीपा लिहा (कोणत्याही दोन) :

- i) उत्पन्न
- ii) उगमस्थान खोतावर कर कपात
- iii) आगाऊ कर

प्रश्न 2) उदाहरणे सोडवा (कोणतेही दोन) :

अ) श्री संपतराव पाडघळमल सोनगाव खालील माहिती देतात :

- i) पगार रू 20,000 दरमहा
- ii) बोनस रू 12,000 वार्षिक
- iii) शिक्षण भत्ता (2 मुळे) रू 580 दरमहा, प्रती मुलासाठी
- iv) वसतीगृह भत्ता (2 मुळे) रू 500 दरमहा, प्रती मुलासाठी
- v) कमिशन रू 50,000 वार्षिक

- vi) टिफीन भत्ता रू 1,000 दरमहा
vii) घरभाडे भत्ता रू 10,000 दरमहा (व त्याने दिलेले भाडे रू 1,000 दरमहा)
viii) त्याला खाजगी व कार्यालयीन कामासाठी 1600 इंधनक्षमतेची गाडी व चालक देण्यात आलेला आहे. त्याचा खर्च नियोजनाद्वारे केला जातो.
ix) त्याने रू 2,500/- वार्षिक असा व्यवसाय कर भरलेला आहे. करनिर्धारण वर्ष 2024-25 साठी जुन्या कर नियमाप्रमाणे त्याच्या निव्वळ करपात्र वेतन उत्पन्नाची गणना करा.

ब) श्री मोहन संसारे, देवळाली प्रवरा, यांच्या घराच्या मालमत्तेसाठी करनिर्धारण वर्ष 2024-25 साठी जुन्या कर प्रणाली अंतर्गत खालील तपशीलावरून मिळकत मोजा [7]

तपशील	रूपये
नगरपालिका मूल्य	3,00,000
वाजवी भाडे	2,20,000
मानक भाडे	2,00,000
वार्षिक भाडे	2,50,000
न मिळालेले भाडे	10,000
रिकाम्या जागेचा कालावधी (3 महिने)	5,000
महानगरपालिका कर	40,000
कर्जावरील व्याज	

क) 31 मार्च 2024 रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षासाठी श्री. छबुराव शिंदे, बोधेगाव यांच्या व्यवसायाचा नफा आणि तोटा खाते खालीलप्रमाणे आहे : [7]

नफा आणि तोटा खाते
31 मार्च 2024

तपशील	रूपये	तपशील	रूपये
पगार	1,15,000	एकूण नफा	3,50,000
कर्जावरील व्याज	50,250	बँक ठेवीवरील व्याज	6,000
जाहिरात	6,000	इतर जाम	18,000
आर डी.डी.	6,000	आईकडून भेटवस्तू	60,000
आग विमा	5,000		
संपत्ती कर	25,000		
कार्यालयीन खर्च	6,000		
आयकर तरतूद	6,000		
घसारा	40,000		
निव्वळ नफा	1,74,750		
एकूण	4,34,000	एकूण	4,34,000

[6142]-605

इतर माहिती :

- i) व्यवसायासाठी बँकेचे कर्ज घेतले जाते.
- ii) आयकर कायदानुसार रू 56250/- घसारा संमत आहे.
- iii) जाहिरात खर्चात घरगुती फर्निचरच्या विक्रीसाठी खर्च केलेले रू 3500/- समाविष्ट आहेत.
- iv) पगारामध्ये घरगुती खर्चासाठी दिलेले रू 10500/- समाविष्ट आहेत जुन्या करप्रणालीअंतर्गत करनिर्धारण वर्ष 2024-2025 साठी व्यवसायातील करपात्र उत्पन्न काढा.

प्रश्न 3) श्री भास्कर झोळे यांनी 31.3.2024 रोजी संपणाऱ्या आर्थिक वर्षासाठी त्यांचे उत्पन्न आणि बचतीचे खालील तपशील दिलेले आहेत. त्यावरून करनिर्धारण वर्ष 2024-25 साठी करपात्र उत्पन्न व करदेयता जुन्या व नव्या करप्रणाली अंतर्गत मोजा. [16]

- | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| अ) एकूण पगार | रू 1,20,000 |
| ब) व्यवसायातील नफा | रू 1,30,000 |
| क) सरकारी सिव्क्युरिटीवरील व्याज | रू 3,400 |
| ड) घर मालमत्तेचे उत्पन्न | रू 14,500 |
| इ) त्याने व्यावसायिक कर भरला | रू 2,500 |
| फ) त्याने आयकर भरला | रू 35,000 |
| घ) त्याने जीवनविमा हप्त्या रू 9280 भरला आहे. तसेच रू 8,000. सार्वजनिक भविष्यनिर्वाह निधी भरला आहे. राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्रामध्ये रू 3,500 गुंतवले आहेत व स्टेट बँक ऑफ इंडियामध्ये 5 वर्षासाठी रू 35,000 ची पक्की ठेव ठेवली आहे. | |

□□□